УТВЕРЖДАЮ

 Глава Кромского района

_______________ И. Н. Митин
_____ _______________2011 г

 ДОГОВОР
на право обслуживания маршрута регулярных пассажирских перевозок

между поселениями в границах Кромского района
пгт. Кромы

               «____»__________20  г.

_____________________________________________, в лице ______________________

_____________________________, действующего на основании ____________, именуемый(ое) в дальнейшем Перевозчик, с одной стороны, администрация Кромского района Орловской области, именуемый в дальнейшем Организатор перевозок, в лице главы Кромского района Митина Ивана Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее совместно именуемые Стороны, на основании итого протокола открытого конкурса на право оказания услуг пассажирских перевозок по маршрутам регулярного сообщения между поселениями в границах Кромского района Орловкой области «___» _________ 20   года № ___, заключили настоящий договор на право оказания услуг пассажирских перевозок по маршрутам регулярного сообщения между поселениями в границах Кромского района Орловской области (далее также - Договор) о нижеследующем.

    1. Предмет  Договора

1.1. Организатор перевозок поручает, а Перевозчик принимает обязательства осуществлять пассажирские перевозки по маршруту регулярного сообщения между поселениями в границах Кромского района, согласно приложению №1 (далее - маршрут), по установленным действующим законодательством тарифам транспортом Перевозчика в  соответствии с паспортом регулярного маршрута (Приложение 2) и расписанием движения автобусов.

2. Обязанности Организатора перевозок

2.1.    Организатор перевозок обязан:

2.1.1. Предоставить Перевозчику возможность работы  на маршруте по утвержденному расписанию движения транспортных средств по маршруту регулярного сообщения между поселениями в границах Кромского района Орловской области и установленным тарифам.

2.1.2.  Информировать население об организации пассажирских перевозок на маршруте.

2.1.3. Обеспечивать контроль за соблюдением условий Договора на маршруте.

2.1.4. Определять потребность населения в пассажирских перевозках, интенсивность пассажиропотока и состояние рынка транспортных услуг,  устанавливать объем транспортных услуг для удовлетворения потребности населения в пассажирских перевозках.

3. Обязанности и права Перевозчика

3.1. Перевозчик обязан:

3.1.1. Иметь лицензию на  осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом.

3.1.2. Обеспечивать своевременность и безопасность перевозок пассажиров и багажа в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.1.3. Обеспечивать соответствие количества пассажиров при перевозках вместимости транспортного средства, предусмотренной технической характеристикой или правилами осуществления конкретных видов перевозок.

3.1.4. Обеспечить движение транспортных средств в строгом соответствии с расписанием движения автобусов (Приложение 1).

3.1.5. При перевозках транспортом общего пользования предоставлять всем пассажирам одинаковые условия обслуживания.

3.1.6. При предъявлении соответствующего распоряжения (приказа) обеспечивать беспрепятственный допуск представителей уполномоченных и контролирующих органов к транспортным средствам и объектам, используемым при транспортном обслуживании населения.

3.1.7. Выполнять требования и предписания уполномоченных и контролирующих органов.

3.1.8. Обеспечить водителя необходимыми документами при осуществлении регулярных пассажирских перевозок дополнительно к документам, предусмотренным Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденным постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения»:

лицензией (копией) на перевозку пассажиров;

лицензионной карточкой на транспортное средство;

договором (копией) на право обслуживания маршрута регулярных пассажирских перевозок;

паспортом (копией) регулярного маршрута;

путевым листом с обязательными отметками о прохождении ежедневного медицинского осмотра водителя и технического осмотра транспортного средства;

схемой с указанием опасных мест на маршруте;

расписанием движения автобуса;

билетной продукцией.

3.1.9. Осуществлять перевозки пассажиров на маршрутах с соблюдением требований нормативных правовых актов и нормативно – технических документов, действующих в сфере пассажирского автомобильного транспорта и безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом.

3.1.10. Использовать для работы на регулярных маршрутах собственные и (или) на иных законных основаниях представленных собственником Перевозчику транспортные средства, предназначенные для перевозки пассажиров. Привлечение иных транспортных средств без согласования с Организатором перевозок не допускается.

3.1.11. В случае принятия актов, устанавливающих обязанность  Перевозчика  совершенствовать техническое оснащение транспортных средств, производить за свой счет соответствующее переоборудование.

3.1.12. Соблюдать требования к условиям обслуживания при пребывании пассажиров в  автотранспортном средстве (в соответствии с ГОСТ Р 51825-2001 Услуги пассажирского автомобильного транспорта. Общие требования):

количество перевозимых пассажиров не должно превышать норм вместимости, предусмотренных технической характеристикой автотранспортного средства или правилами осуществления конкретных видов перевозки;

персонал Перевозчика должен соблюдать общепринятые нормы поведения (вежливость, доброжелательность, культуру речи, внешний вид);

салоны автотранспортных средств должны быть чистыми, эстетичными, не допускаются неисправности, которые могут нанести вред здоровью и имуществу пассажиров;

автотранспортное средство должно быть оформлено необходимой и достоверной информацией об отправлении (прибытии) автотранспортных средств правилах проезда и провоза багажа, маршруте, местах расположения огнетушителей и аптечки, местах расположения аварийных выходов и способах их открытия.

3.1.13. По запросу Организатора перевозок предоставлять информацию, связанную с выполнением обязательств по настоящему Договору.

3.1.14. Беспрепятственно допускать к проверке соблюдения Перевозчиком условий настоящего Договора представителей Организатора перевозок.

3.1.15.  Своевременно рассматривать претензии Организатора перевозок и жалобы пассажиров и принимать оперативные меры в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.1.16. В случае возникновения чрезвычайных и непредвиденных ситуаций выполнять оперативные распоряжения и указания Организатора перевозок.

3.1.17. К работе на маршрутах в качестве водителей допускать лиц, имеющих водительское удостоверение на право управления автотранспортным средством соответствующей категории, документ о прохождении в установленные сроки медицинского освидетельствования, путевой лист с отметками о прохождении предрейсового медицинского осмотра, предрейсового осмотра автотранспортного средства.

3.1.18. Осуществлять контроль режимов труда и отдыха водителей.

3.1.19. Поддерживать автотранспортные средства в технически исправном состоянии. Осуществлять предрейсовые и послерейсовые технические осмотры автотранспортных средств.

3.1.20. Обеспечить проведение медицинских осмотров водителей.

3.1.21. Обеспечивать выпуск транспортных средств с собственной или арендованной  стоянки и работу их на линии в установленном режиме, не допуская изменений маршрутов и расписания движения, срывов рейсов на маршрутах.

3.1.22. Обеспечить перевозку пассажиров на маршрутах по единому социальному проездному билету, а также предоставлять другие льготы установленные нормативными правовыми актами  Орловской области.

3.1.23. Производить посадку (высадку) пассажиров в неподвижно стоящее автотранспортное средство в соответствии с правилами посадки – высадки на оборудованных или необорудованных остановочных пунктах при соблюдении правил дорожного движения.

3.1.24. Обеспечивать водителей необходимой оперативной информацией об условиях движения и работы на маршрутах, проводя предрейсовые инструктажи.

3.1.25. Установить и использовать систему спутниковой навигации на транспортные средства, работающие на маршрутах, в срок не позднее 4 (четырех) месяцев с момента подписания настоящего Договора.

3.1.26. Размещать на начальных и конечных остановочных пунктах и в салонах автобусов расписание движения.

3.2. Перевозчик имеет право:

3.2.1. Обращаться к Организатору перевозок за разъяснениями о порядке и условиях использования прав и обязанностей, предоставленных настоящим Договором.

3.2.2. Получать от Организатора перевозок необходимую документацию по обслуживаемым им маршрутам для надлежащей и эффективной работы.

3.3. Перевозчик не вправе без согласования с Организатором перевозок отменить назначенные по маршрутам регулярного сообщения рейсы или изменить расписание движения автобусов, а также передать право обслуживания маршрутов другим перевозчикам.

4. Урегулирование разногласий между Сторонами

4.1. При возникновении разногласий Стороны обязуются предпринять все возможные действия, направленные на урегулирование спорных вопросов, путем переговоров.
              4.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Орловской области.

5. Срок действия Договора и порядок его изменения и расторжения

 5.1 Настоящий Договор заключен сроком на 1 (один) год.

 5.2. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по взаимному согласию Сторон с обязательным составлением письменного документа.

5.3. Организатор перевозок вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случаях:

невыполнение предложений по предоставлению льгот отдельным категориям граждан, заявленных Перевозчиком, или обязательств по установке системы спутниковой навигации, которые являются неотъемлемой частью договора (Приложение 3);

несоблюдение условий договора;

систематическое нарушение Правил организации пассажирских перевозок на автотранспорте, выявленных Управлением государственного автодорожного надзора по Орловской области;

передачи перевозчиком права обслуживания маршрутов регулярных пассажирских перевозок без согласования с Организатором перевозок другим перевозчиком.

5.4. Расторжение договора в одностороннем порядке по инициативе Перевозчика допускается только при условии информирования Перевозчиком Организатора перевозок о намерении расторгнуть договор в срок не позднее шестидесяти дней до момента расторжения договора.

6. Прочие условия

6.1. По всем вопросам, не нашедшим отражения в настоящем Договоре, Стороны руководствуются нормами действующего законодательства Российской Федерации.

6.2. Стороны в любой момент вправе внести изменения и дополнения в настоящей Договор, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.

6.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

 7. Реквизиты и подписи Сторон

	Организатор перевозок

Администрация Кромского района Орловской области
Юридический адрес: Орловская область,

пгт. Кромы, пл. Освобождения, д. 1

тел. (848643) 2-00-67

Банковские реквизиты:
	Перевозчик

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Глава Кромского района Орловской области
_______________________И. Н. Митин
         м.п.
	_______________________/________________/

                                                                                                                Приложение №1 к договору
№ ___________

От __ ___________20  г
	№

п/п
	Наименование

маршрута

	Расписание движения  автобусов

	Время отправления с АС Кромы, (час. .мин.)

	Время отправления с конечного пункта,  (час. .мин.)

	1.
	Кромы – Атяевка -  Большая Колчева
	8:40;11:00

( вт. чт. сб.)
	9-00; 11-20

(вт. чт. сб.)

 Приложение 2

                                                                          к Договору от «___» ___________20  г. № _____

Паспорт регулярного маршрута